
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 1129/2023-DAF/CGP, de 10 de abril de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2057930;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Darlan Pereira Da Silva, matrícula nº 57201673 /1, no cargo de Agente 
Fisc.Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (Quinhentos REAIS) e destina-se para suprir as despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes da atividades diárias de fiscaliza-
ção de trânsito desenvolvidas no município de Conceição do Araguaia no 
periodo de 10 à 27/04/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 300,00
3339036-R$- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10 à 27/04/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 1083/2023-DAF/cgp, de 04 de abril de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2057726;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o município de Belém no período de 31/03 à 02/04/2023, a fim de 
participar do treinamento Renach.

nome matricula
José justo dos santos ramos júnior 5953249 /1

Tiago sousa nascimento 55208925 /1
Zaqueu damasceno lânoa 80845476/1

Amanda cristina rosário de oliveira rocha 5963922 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1110/2023-DAF/cgp, de 06 de abril de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038773;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Concei-
ção do Araguaia para o município de Redenção no período de 11/03 à 
12/03/2023, a fim de participar do treinamento de novo sistema Renach 
de Habilitação.

nome matricula
Tamires da silva ferreira 5888334 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1111/2023-DAF/cgp, de 06 de abril de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2052386;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Tucuruí para o município de Novo Repartimento no período de 10/04 à 
05/05/2023, a fim de realizar vistoria de veículos.

nome matricula
Adanny barros martins 57190626 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1074/2023-DAF/CGP, de 05/04/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2054372;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 

de Paragominas para o município de Aurora do Pará no período de 03 à 
22/04/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido municipio.

nome matricula
Amanda Alves Nazaré 57211785 /2

Cleo Andeson Sousa Ferreira 5958747 /1
Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1124/2023-DAF/CGP, de 10/04/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2058226;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Rurópolis no período de 14 à 20/04/2023, Novo Progresso 
– 21 à 27/04/2023, Santarém – 28/04 à 08/05/2023, a fim de desempenhar 
suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de Trânsito, em 
cumprimento a programação da DTO nos referidos municípios.

nome matricula
Kleyton gemaque miranda da silva 57227943 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1078/2023-DAF/CGP, de 05/04/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2055760;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Redenção para o município de Santana do Araguaia no período de 05 à 
22/04/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido municipio.

nome matricula
Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1047/2023-DAF/CGP, de 04/04/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2054620;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três (23) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Marabá/Belém no período de 10 à 20/04/2023, Santarém/
Belém – 23/04 à 05/05/2023,a fim de realizar o atendimento para entrega 
dos veículos arrematados como sucatas no leilão 02/2023 – DETRAN/PA, 
visitação e leilão 05/2023 – DETRAN/PA com veículos classificados como 
sucatas inservíveis, conforme autorização da Diretoria Geral, constante no 
processo nº 2022/1381793.

nome matricula
Luís antônio alves batista 54194074 /2

Cícero reis souza 80845524/1
Antônio jose silva de moura 80845424/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1045/2023-DAF/CGP, de 04/04/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2043420;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Eldorado Dos Carajás no período de 10/04 à 
05/05/2023, a fim realizar e concluir atendimento de processos de veículos.

nome matricula
Paula cristiane viana da costa 57197141/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1136/2023-DAF/CGP, de 10/04/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2059636;


